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Nauczyciel zatrudniony w placówce oświatowej jest jednym z ważniejszych kreatorów 
rzeczywistości edukacyjnej. W zakresie jego kompetencji leży jakośd świadczonych usług 
w ramach edukacji formalnej i nieformalnej. Priorytetowym działaniem osoby kompetentnie 
wypełniającej obowiązki zawodowe w środowisku szkolnym jest stworzenie optymalnych 
warunków sprzyjających harmonijnemu rozwojowi osobowości dziecka, jako jednostki 
kreatywnej, elastycznej, otwartej na dokonujące się zmiany cywilizacyjne. Wysoki poziom 
kompetencji osobistych, interpersonalnych, społecznych i edukacyjnych nauczyciela jest 
warunkiem skuteczności procesu motywowania uczniów, współpracowników oraz rodziców i 
dziadków do podejmowania aktywności wolontariackiej. W ujęciu globalnym wolontariat 
jest dynamicznie rozwijającą się dziedziną aktywności społecznej. Na całym świecie ludzie 
poruszeni troską o innych angażują swój czas, umiejętności i dobra materialne w 
bezinteresowne działanie na rzecz człowieka potrzebującego pomocy. Pedagog świadomy 
przemian cywilizacyjnych również w tym aspekcie powinien dążyd do tego aby wolontariat 
szkolny, ze względu na swoją szeroką wartośd, stał się jedną z wiodących aktywności 
dydaktyczno-wychowawczych promujących szkołę. 

Słowa klucze: kompetencje, wolontariat, motywacja. 
 

The teacher employed at an educational institution, due to its position, is one of the 
most important designers of educational reality. In its field of competence is the quality of 
the services provided in the framework of the formal and informal learning. A priority action 
of the person managing the professional duties at school is to create optimal conditions for 
the harmonious development of the personality of the child as an individual, flexible and 
open person to lifestyle changes. A high level of personal, interpersonal, social and  
educational competence of the teacher is the condition to the effectiveness of the process 
to motivate students, co-workers, parents and grandparents to undertake voluntary activity. 
Global volunteering is a fast-growing field of social activity. Around the world people are 
dismayed by the care of the other dedicated their time, skills and material possessions in 
selfless action for a man in need of assistance. The educator aware of lifestyle changes also 
in this aspect should strive to make school volunteering, due to its large value, become one 
of the leading educational and didactic activities that promote the school. 
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Nauczyciel zatrudniony w placówce oświatowej jest jednym z ważniejszych krea-

torów rzeczywistości edukacyjnej. Może on zatem w sposób znaczy przyczynić się twor-
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zenia społeczeństwa przygotowanego do działania w warunkach szybkiego rozwoju cy-
wilizacyjnego. Zdaniem G. Kapicy, nieodzownym atrybutem życia współczesnego 
człowieka jest kreatywność. Jest to cecha niezwykle cenna nie tylko z jednostkowego, ale 
i społecznego punktu widzenia. Bowiem wszechobecne i nieustające przemiany cywili-
zacyjne potrzebują ludzi twórczych, oryginalnych w działaniu, o żywej wyobraźni, przy-
gotowanych do samodzielnego podejmowania optymalnych decyzji [1, s. 26]. 

Troska o rozwijanie dziecięcej twórczej aktywności to najwspanialsza, najszczyt-
niejsza, niezwykle ambitna, ale zarazem chyba najtrudniejsza do realizacji idea eduka-
cyjna. Dziecko, od samego początku swego istnienia, dysponuje ogromnym potencjałem 
twórczym. Jednak, czy stwarzamy mu szanse, by mogło go w pełni rozwijać? W jakim 
stopniu edukacja szkolna pomaga dziecku w harmonijnym rozwoju jego osobowości, 
jako jednostki kreatywnej, elastycznej, otwartej na dokonujące się zmiany [2, s. 61-78]. 

Efekty procesu edukacji zdeterminowane są, między innymi, przez kwalifikacje, 
kompetencje oraz świadomą działalność nauczycieli na rzecz własnego rozwoju. Zda-
niem G. Kryk to na nauczycielu, a może przede wszystkim na osobie kierującej zespołem 
nauczycieli, nie pomijając rodziców, spoczywa obowiązek uświadomienia uczniom, że 
bez trudu i wytrwałego dążenia do celu człowiek nie robi postępów i nie odkrywa sensu 
życia. Realia społeczno-ekonomiczne i współistniejące z nimi, konkurujące ze sobą 
wartości, wzywają pedagogów do odpowiednich zachowań kształtujących postawy ucz-
niowskie wobec sytuacji codziennego życia [3, s. 57]. 

Konieczność nadążania za zmianami cywilizacyjnymi wymusza zatem modyfikację 
systemu edukacji oraz jej systematyczną modernizację. Warto jednak zastanowić się nad 
tym, czy dokonująca się w naszym kraju od wielu lat kompleksowa, strukturalno-
organizacyjna oraz programowa reforma systemu oświaty pomaga współczesnej szkole 
w stojącej przed nią wyzwaniach. Czy jej absolwenci będą zdolni przejść trudne zadania, 
jakie postawi przed nimi nowa rzeczywistość? Nie ulega wątpliwości, że 
przeobrażeniom musi ulec także system profesjonalizacji nauczycieli, gdyż zmieniły się 
ich role, stawiane im zadania. Przemianom podlega też nauczycielski etos. Zwycięża idea 
kreatywności w procesie kształcenia nauczycieli, warunkująca przygotowanie ich do 
innowacyjnej pracy pedagogicznej [1, s. 26]. 

Placówka oświatowa działa w określonej rzeczywistości społeczno-politycznej, która 
wpływa z kolei na system edukacji. Nauczyciele zatem, a w pierwszej kolejności dyrektor 
szkoły, powinni dysponować wiedzą na temat elementów tej rzeczywistości, ich powiązań, 
zależności i rodzajów wzajemnych oddziaływań [4, s. 34]. To w jaki sposób i w jakim stop-
niu pedagog będzie odpowiadał na kierowane w stosunku do niego oczekiwania zależy 
przede wszystkim od posiadanych przez niego kompetencji. To właśnie kompetencje są 
podstawą właściwych relacji, włączając w to również proces zarządzania gronem pedago-
gicznym, pracownikami szkoły oraz uczniami nie zapominając o partnerach tego procesu – 
rodzicach. Szczególne miejsce znajdą tutaj kompetencje interpersonalne dyrektora szkoły 
oraz nauczycieli w kontekście wzmocnień, które mogą być wsparciem dla wszelkiego rodza-
ju działań wolontariackich, jak i samego wolontariatu szkolnego. Dlatego też, w pierwszej 
kolejności, należałoby w niniejszym opracowaniu wyjaśnić pojęcie kompetencji, by 
następnie scharakteryzować poszczególne jej rodzaje. 

W literaturze spotykamy się z różnorodnym definiowaniem tego pojęcia. Zdaniem 
W. Furmanka kompetencję, w nawiązaniu do łacińskiego competentia, można zdefiniować 
jako posiadanie wiedzy umożliwiającej wydawanie sądu, wypowiadanie autorytatywnego 
zdania, zakres zagadnień, o których dana osoba może wyrokować, gdyż posiada odpowied-
nie wiadomości i doświadczenia. Kompetentnym jest więc człowiek, który do określonych 
działań ma odpowiednie przygotowanie [5, s. 14]. Z kolei, Słownik Języka Polskiego charak-
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teryzuje kompetencję jako „zakres czyjejś wiedzy, umiejętności lub odpowiedzialności” [6,  
s. 977]. Jego nowsze wydanie traktuje pojecie kompetencji jako „zakres pełnomocnictw i 
uprawnień, zakres działania organu władzy lub jednostki organizacyjnej; zakres czyjejś 
władzy, umiejętności i odpowiedzialności” [7, s. 348]. 

W perspektywie zarządzania zasobami ludzkimi, i tym samym zarządzania 
oświatą, istotna jest definicja R. Boyatzisa, które traktuje kompetencję jako potencjał 
istniejący w człowieku prowadzący do takiego zachowania, które przyczynia się do zas-
pokojenia wymagań na danym stanowisku pracy w ramach parametrów otoczenia orga-
nizacji, co z kolei daje pożądane wyniki [8, s. 241-242]. 

Zdaniem M. Armstronga słowo „kompetencja” ma w istocie dwa odcienie znacze-
niowe: 

1. Kompetencja jako pojecie dotyczące osób i odnoszące się do wymiarów zacho-
wania leżącego u podstaw kompetentnego działania, 

2. Kompetencja jako pojecie związane z pracą i odnoszące się do dziedzin pracy, 
w których dana osoba jest kompetentna [8, s. 243].  

Podążając za M. Czerepaniak-Walczak, kompetencję można rozumieć jako 
szczególną właściwość, wyrażającą się w demonstrowaniu na wyznaczonym przez 
społeczne standardy poziomie, umiejętności adekwatnego zachowania się, w 
świadomości potrzeby i konsekwencje takiego właśnie zachowania oraz w przyjmowa-
niu na siebie odpowiedzialności za nie [9, s.87-88]. 

Ostatnia definicja wskazuje nam bardzo wyraźnie na szerokie pole zastosowania 
kompetencji w życiu szkoły i pracy dyrektora. Na tej podstawie można wyróżnić 
następujące grupy kompetencji: 

 Kompetencje osobiste (intrapersonalne) – jako system wartości, cechy 
osobowościowe, doświadczenia, oczekiwania jednostki. 

 Kompetencje interpersonalne i grupowe – jako relacje z innymi ludźmi, sposób 
funkcjonowania w grupach społecznych, w zespole pracowniczym, wśród uczniów i rodziców. 

 Kompetencje społeczne – jako uwarunkowania społeczno-polityczne i ekono-
miczne (polityka oświatowa i społeczna, instytucje lokalne i ponadlokalne mające 
pośredni lub bezpośredni wpływ na edukację). 

 Kompetencje edukacyjne – jako wiedza merytoryczna związana ze specjalizacja 
przedmiotową oraz umiejętności dydaktyczne i wychowawcze niezbędne do efektywne-
go i skutecznego kierowania procesem uczenia się innych. 

Warto dodać, ze wszystkie wymienione wyżej rodzaje kompetencji są od siebie 
współzależne i na siebie wpływają. Charakteryzuje je również dynamiczność, czyli ich 
ciągła zmiana w zależności od potrzeb sytuacyjnych.  

J. Uszyńska kompetencje osobowościowe traktuje jako niezbędne właściwości 
nauczyciela-dyrektora, ułatwiające mu realizację zadań wychowawczych we wszystkich, 
wyróżnionych przez B. Kwiatkowską-Kowal, etapach działań edukacyjnych:  

 przygotowawczym,  
 realizacyjnym,  
 sprawdzająco-korektywnym.  
Wyróżnione kompetencje osobowościowe sprzyjać będą nauczycielowi będącemu 

jednocześnie dyrektorem w jego działaniach edukacyjnych w etapie przygotowawczym, 
a więc w działaniach orientacyjnych i decyzyjnych, w etapie realizacyjnym, czyli w 
działaniach organizacyjnych i komunikacyjnych oraz w etapie sprawdzająco-
korektywnym, a wiec w działaniach ewaluacyjnych i usprawniających [10, s.332–333]. 

Przyjmuje się tu założenie, że jedną z wielu, ale jednocześnie istotną i ważną grupą 
kompetencji osobowościowych dyrektora jest zespół kompetencji interpersonalnych. 
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Skuteczne wspieranie młodego człowieka nie jest czymś, co można robić od czasu 
do czasu, ale stale trwającym procesem, który wymaga niekiedy wprowadzenia 
gruntownych zmian do naszego myślenia o wychowaniu i nauczaniu. 

Niepewne siebie zakompleksione, nerwowe dzieci pozbawione wsparcia będą 
takimi samymi dorosłymi. Wiara w swoje możliwości, dobra samoocena, poczucie 
sprawstwa, odporność na stres, wysoka motywacja wewnętrzna – wszystko to są cechy, 
które zdecydowanie należy w dzieciach rozwijać. Jest to jednak zadanie, które od 
dorosłych wymaga woli, konsekwencji oraz postawy szacunku – otwartości i 
zrozumienia wobec dziecka [11, s. 68]. 

Jednakże, w kontekście licznych przemian społecznych, współczesnego człowieka 
bardzo często nurtują pytania i wątpliwości natury egzystencjalnej. Niejednokrotnie 
można spotkać młodych ludzi zagubionych w świecie wartości, charakteryzujących się 
brakiem odpowiedzialności, słabością charakteru, osobowością o przewadze cech 
destrukcyjnych oraz nie posiadających umiejętności pokonywania trudności 
w podejmowaniu decyzji i rozwiązywaniu własnych problemów życiowych. Pomocny w 
tym względzie zdaje się być nowy nurt edukacji, warunkujący zdaniem S. Włoch, 
prospołeczny rozwój współczesnego człowieka. To swoiste podejście, nazwane przez 
autorkę edukacją „przez życie” i „do życia”, wyraża pogląd, że, mimo podjętych zmian 
w systemie edukacji, w większości szkół proces dydaktyczno-wychowawczy opiera się 
nadal na przyjętych sztywnych ramach i schematach, który niestety nie wdraża do 
samouczenia, samowychowania, samodecydowania, do samodzielności działania i 
myślenia [12, s. 523]. Z tym stwierdzeniem utożsamia się R. Łukasiewicz, w opinii 
którego „edukacja ma być aktywnym i konstruktywnym czynnikiem dialektycznego 
rozwoju, który polega na tym, że człowiek i świat przez wzajemne oddziaływanie i 
warunkowanie się uzyskują możliwość harmonijnego współistnienia, zwielokrotniając 
jednocześnie jego bogactwo” [13, s. 524]. Edukacja nie jest więc pozbawiona wpływu 
zmian cywilizacyjnych i społecznych. Przeciwnie, powinna stanowić „część większej 
całości, wplecionej w nurt życia społecznego, gospodarczego i kulturowego. Dziecko nie 
żyje w izolacji lecz w określonej rzeczywistości, (…) w której nabywa wiedzę, 
umiejętności, postawy i normy moralne. (…) jest osobą z bagażem doświadczeń, (…) 
które zostały zdobyte poprzez uczestniczenie w autentycznym życiu danego 
środowiska” [12, s. 525]. Podobne stanowisko prezentuje M. Porębska, według której 
„kształtujące się w procesie rozwoju możliwości i umiejętności zaczynają stopniowo 
odgrywać podstawową rolę w powstawaniu i przebiegu nowych działań na podstawie 
sytuacji życiowych, kontaktów z otoczeniem. Rozwój zależy od doświadczeń relacji ja – 
otoczenie” [14, s. 46]. Ponadto, równie istotnym czynnikiem stymulującym rozwój 
człowieka jest fakt, czy ma on możliwość doświadczania sytuacji życiowych, 
a w konsekwencji jakie działania podejmuje i jakie przy tym gromadzi doświadczenia. 
Taki osobisty kontakt z ludźmi, rzeczami, przedmiotami ma na celu lepsze zrozumienie 
świata oraz znalezienia w nim swojego miejsca. Trafnym podsumowaniem 
wspomnianego wyżej stanowiska pedagogicznego są słowa: „ludzie wzmacniają, rzeczy 
objaśniają, doświadczenia życiowe rozwijają” [14, s. 46]. 

W zaprezentowane wyżej spojrzenia na człowieka, który w swej naturze jest istotą 
społeczną, a w związku z tym poznaje siebie w różnorakich interakcjach z drugim 
człowiekiem, świetnie wpisują się działania o charakterze wolontarystycznym. W ujęciu 
globalnym wolontariat jest dynamicznie rozwijającą się dziedziną aktywności 
społecznej. Na całym świecie ludzie poruszeni troską o innych angażują swój czas, 
umiejętności i dobra materialne w bezinteresowne działanie na rzecz człowieka 
potrzebującego pomocy. W tradycyjnym znaczeniu jest nim „praca bez wynagrodzenia 
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czy też praktyka bez wynagrodzenia dla nauczenia się zawodu. Natomiast współcześnie 
termin ten jest definiowany w szerszym ujęciu, a mianowicie jako wkład jednostek 
w bezinteresowną, nieodpłatną i niezawodową działalność dla dobra sąsiedztwa, 
wspólnoty lub ogółu społeczeństwa” [15, s. 335]. W „Ustawie o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie” zdefiniowany jest wolontariusz – jako „osoba fizyczna, która 
ochotniczo i bez wynagrodzenia wykonuje świadczenia na zasadach określonych w 
ustawie” [16]. Charakterystyka ta nadal nie oddaje w pełni idei wolontariatu. W obu 
przytoczonych definicjach znajduje się stwierdzenie: „bez wynagrodzenia”. Oczywiście 
wolontariusze za swoją pomoc nie otrzymują pieniędzy ani innych korzyści materialnych, 
jednak zysków natury emocjonalnej, społecznej czy kulturowej płynących 
z bezinteresownej pomocy jest mnóstwo. Jak napisał Jan Paweł II na zakończenie Roku 
Jubileuszowego (Novo millennio ineunte) „nasz świat wkracza w nowe tysiąclecie pełne 
sprzeczności jakie niesie ze sobą rozwój gospodarczy, kulturowy i techniczny, który 
niewielu wybranym daje ogromne możliwości, natomiast miliony ludzi nie tylko pozostawia 
na uboczu postępu, ale każe się z nim zmagać z warunkami życia uwłaczającymi ludzkiej 
godności, trzeba aby w obliczu tej sytuacji człowiek uczył się wyrażać swoje zatroskanie o 
drugą osobę, poprzez okazywaną bezinteresowną pomoc” [17, s. 17]. 

Współczesna definicja wolontariatu sprecyzowana jest jako „bezpłatne, świadome, 
dobrowolne działanie: stałe lub okazjonalne, na rzecz innych, wykraczające poza więzi 
rodzinno-koleżeńsko-przyjacielskie” [18, s. 9]. W opinii B. Kromolickiej, wolontariat jawi się 
jako „specyficzne ogniwo w systemie zróżnicowanych działań ludzkich, niezależnych od 
państwa, których treścią jest zaktywizowanie jednostek i grup społecznych do organizowania 
dodatkowego, niezależnych od wypracowanego przez państwo systemu różnorodnych usług 
realizowanych w różnych sferach funkcjonowania człowieka” [19, s. 218]. 

S. Gawroński wyszczególnił kilka charakterystycznych cech aktywności człowieka, 
dzięki którym można je zakwalifikować do działań wolontariackich. Są nimi: „świadoma 
bezinteresowność, dobrowolność, bezpośredniość oraz ciągłość i systematyczność 
działania” [20, s. 218]. Świadoma bezinteresowność oznacza, że aktywność tego rodzaju 
nie jest motywowana chęcią uzyskania jakiejkolwiek gratyfikacji. Przeciwnie, jest to 
działanie intencjonalne, argumentowane potrzebą udzielania innym pomocy i wsparcia, 
ponosząc przy tym pełną odpowiedzialność. Ponadto, zaangażowanie wolontariusza 
powinno wynikać z jego wolnej woli, z własnego wyboru. Ta cecha pozwala odróżnić 
działalność wolontariacką od często niegdyś spotykanego czynu społecznego. Wspomniana 
forma aktywności była zazwyczaj nakazana przez państwo, wynikała więc bardziej z 
pewnych wiążących norm, reguł czy obowiązków służbowych. Dobrowolność polega zatem 
na podejmowaniu działań mających na celu zarówno zaspakajanie potrzeb wolontariusza, 
motywujących go do pracy, jak i wypełnianie zadań i funkcji organizacji. Taka sytuacja 
prowadzi najczęściej do wysokiej obustronnej satysfakcji. Cecha bezpośredniości wiąże się z 
pewnego rodzaju bliskością, związaną z indywidualizacją postawy wolontariusza wobec 
problemów ludzi danego społeczeństwa. Z kolei, jakość i stopień zaangażowania osób 
niosących pomoc to wskaźniki następnych cech. Ciągłość i systematyczność działań 
wolontariackich jest wyrazem konsekwentnego i odpowiedzialnego podejmowania 
trudu tej specyficznej aktywności społecznej [19, s. 218].  

Rozpatrując obecność wolontariatu w życiu człowieka z nieco innego punktu 
widzenia, można stwierdzić, że zaangażowanie ludzi w różnego rodzaju działania 
prospołeczne jest ważną cechą demokracji. Gwarantowane bowiem przez państwo 
prawo do zrzeszania się, do tworzenia różnego rodzaju organizacji, fundacji i 
stowarzyszeń jawi się, z pewnością, jako czynnik umożliwiający realizację tego rodzaju 
aktywności społecznej. Mimo, że idea wolontariatu ma swoje korzenie już 
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w starożytności, polskie społeczeństwo dopiero od dwóch dekad uczy się na nowo 
odpowiedzialności za kształt rzeczywistości teraźniejszej i kierunek przemian. Stan ten 
wiąże się ściśle z transformacją ustrojową państwa. W opinii L. Witkowskiego obecność 
wolontariatu w życiu społecznym Polski jest kwestią dojrzałości dotyczącej trzech 
płaszczyzn: „dojrzałości samej demokracji w Polsce, jej instytucji i strategii 
legislacyjnych(…), dojrzałości do kształtowania demokracji, Polaków jako obywateli, 
współuczestników życia społecznego(…) oraz dojrzałości różnych środowisk, w tym 
szkół i uczelni, do demokratycznej, więc twórczej i osobotwórczej edukacji, skupionej na 
trosce o jakość człowieka wychowywanego (…)” [21, s. 24]. Jeżeli chodzi o procedury 
wdrażania aktywności obywatelskiej, to momentem przełomowym, otwierającym 
bramy działań wolontariackich, było uchwalenie „Ustawy o stowarzyszeniach” w 1989 
roku [22]. Aktywność społeczna tego rodzaju należy do tzw. trzeciego sektora 
zrzeszającego wszystkie organizacje pozarządowe, których działalność nie jest 
nastawiona na „zysk”. A więc organizacje tego rodzaju funkcjonują „non- profit” 
realizując założenia altruistyczne. Wobec powyższych rozważań wolontariat jest 
specyficzną służbą społeczną, która ma swój początek w „niedomaganiach” pewnych 
obszarów funkcjonowania państwa. Fundamentalną sprawą staje się jednak chęć 
zauważenia deficytu oraz wyzwolenie w człowieku świadomej i dobrowolnej reakcji, 
adekwatnej do zaistniałej sytuacji. W tym zakresie aktywność wolontarystyczna posiada 
szeroki wachlarz możliwości, stwarzając okazję do odkrycia potencjału sił i zdolności 
ludzi do zachowań altruistycznych. W związku z powyższym, wieloaspektowość wolon-
tariatu wynikać może z faktu jego obecności w różnych sferach funkcjonowania i 
kształtowania się człowieczeństwa. 

Zdaniem B. Kromolickiej działania wolontariackie można rozpatrywać w kilku 
wymiarach: społecznym, kulturowym, edukacyjnym, religijnym, osobowym i ekono-
micznym. Aspekt społeczny, uważany za podstawową płaszczyznę aktywności tego rod-
zaju, obejmuje zwłaszcza: obywatelski sens odpowiedzialności, wyraz troski o dobro 
wspólne, przejaw społecznej solidarności, odbudowanie więzi społecznych, fundament 
humanistycznej demokracji oraz czynnik postępowych zmian społecznych. Wolontariat 
w wymiarze kulturowym sprzyja kształtowaniu codziennej kultury życia człowieka, w 
której troska o innych ludzi stanowi podstawę budowania prawidłowych relacji 
międzyludzkich [19, s. 224]. 

Zastanawiając się głębiej nad wymiarem edukacyjnym, wolontariat można uznać 
za znakomitą formę oddziaływań wychowawczych, stanowiącą mechanizm rozwojowy 
osoby aspirującej do twórczej podmiotowości. Daje szansę kształtowania postawy sza-
cunku do ludzi, otwartości i wrażliwości na potrzeby innych. Konsekwencją zachowań 
nacechowanych empatią jest postawa przejawiająca wartości solidaryzmu społecznego. 
Ponadto, aktywność tego rodzaju jest cennym źródłem nowych doświadczeń życiowych, 
wyzwalając przy tym rozwój kreatywności. Wolontariat, z punktu widzenia wymiaru 
edukacyjnego, stwarza doskonałą okazję promowania wartości humanistycznych oraz 
formowania postawy odpowiedzialności. Ten specyficzny sposób aktywizowania 
społeczeństwa jest znakomitą strategią procesu przygotowania do sprostania wymaga-
niom demokracji. Równie ważną zaletą wolontariatu w tym zakresie jest możliwość 
zdobycia nowych kompetencji, co w konsekwencji prowadzi do poszerzenia perspektyw 
i wzrostu szans znalezienia satysfakcjonującej pracy. 

Działania wolontariuszy stanowią również wsparcie pomocy społecznej, „a tym samym 
z ekonomicznego punktu widzenia wspomagają budżet państwa (…). Jednym z głównych 
atrybutów organizacji pozarządowych jest trafność kierowanej pomocy – wprost do podo-
piecznego z pominięciem skomplikowanej i często kosztownej procedury pomocy gwaranto-
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wanej przez instytucje państwowe” [19, s. 224]. W aspekcie religijnym „wolontariat daje 
możliwość praktycznego potwierdzenia wyznawanych wartości religijnych, wcielenie w życie 
obowiązujących i przestrzeganych w niej praw moralnych i przyjmowanych zasad” [19, s. 22]. 
W wymiarze osobowym aktywność wolontariusza pozwala kształtować postawę bezintere-
sownej pomocy, sprzyja indywidualnemu rozwojowi, pozwala formować postawę 
samoodpowiedzialności oraz pomaga odnaleźć sens służby.  

Po krótkiej charakterystyce idei aktywności wolontariackiej należałoby się zastanowić 
nad zagadnieniem procesu motywowania uczniów do jej podejmowania w kontekście kom-
petencji nauczycieli oraz osób pełniących funkcje kierownicze w placówkach oświatowych. 
Otóż biorąc pod uwagę kompetencje osobiste (intrapersonalne) kluczową rolę odgrywają 
takie cechy charakteru jak: optymizm, ambicja, odwaga, wytrwałość, zdolność do adaptacji i 
gotowość do uczenia się przez całe życie. Według wielu teoretyków zarządzania są to naj-
bardziej istotne cechy przywódcy. Niewątpliwie osoba pełniąca rolę dyrektora szkoły winna 
być osobą silną psychicznie, odporną na stres i świadomą własnej wartości ale również 
wytrwałą i właściwie zmotywowaną, nie obawiającą się wyzwań. Posiadając takie cechy o 
wiele łatwiej zarazić swoich współpracowników – pedagogów oraz uczniów optymizmem i 
pociągnąć ich do odważnego podejmowania ambitnych wyzwań jakim jest wolontariat. Aby 
trudny proces motywacji uczniów do podejmowania tego rodzaju aktywności mógł 
zakończyć się powodzeniem, powinien być oparty również o takie cechy charakteru 
przywódcy jak: tolerancja, szacunek, empatia, cierpliwość, stabilność uczuciowa, 
odpowiedzialność, asertywność [4, s. 34-35]. Osoba przejawiająca taką postawę, której fun-
damentem jest ukształtowany już właściwy system aksjonormatywny, znajdzie swoich 
naśladowców, gdyż jej działania będą klarowne a intencje szczere. Dyrektor szkoły, jak 
również nauczyciele, posiadający takie cechy z łatwością sprostają wyzwaniom jakie stawia 
przed nimi wolontariat uczniowski, a poprzez to będą mogli w sposób właściwy 
kształtować pożądane wychowawczo i społecznie cechy charakteru swoich uczniów. Poczu-
cie humoru to kolejna cecha charakteru pedagogów, której nie sposób pominąć. Pomaga 
ona w zdystansowaniu się do własnych trudności, łagodzi sytuacje trudne i rozładowuje 
napięcie emocjonalne. Bez wątpienia uczenie bycia życzliwym jest proste, jednak najlepiej 
działa tu przykład własny. Życzliwość uspołecznia, łagodzi obyczaje i słowa oraz otwiera na 
drugiego człowieka. 

Drugą grupę kompetencji dyrektora placówki oświatowej stanowią kompetencje 
interpersonalne i grupowe, ściśle związane ze sposobami funkcjonowania w grupach 
społecznych [szerzej zobacz: 23, 24]. Praca na stanowisku kierowniczym w szkole nie-
rozerwalnie wiąże się z podejmowaniem działań w interakcji z innymi ludźmi [25, s. 
173]. Dyrektor powinien dbać o to, aby wysiłki całego zespołu pracowników szkoły 
zmierzały w tym samym kierunku. W zakresie motywowania uczniów do wolontariatu 
pierwszoplanowym, prócz zadaniowego i indywidualnego, jest wymiar grupowy. Bo-
wiem przejawem dobrego funkcjonowania grupy jest dobra atmosfera, otwarte komuni-
kowanie się, efektywne rozwiązywanie konfliktów i pojawiających się problemów. Lider 
zespołu nauczycielskiego, jakim jest dyrektor, powinien zatem dbać o zaspokojenie 
potrzeby współpracy, dobrych relacji międzyludzkich oraz akceptacji i wsparcia. Tak 
zintegrowany zespół pokona niemal każdą trudność, jaka pojawi się na drodze realizacji 
działań woluntarystycznych. 

Oprócz kompetencji interpersonalnych w procesie budowania dobrych relacji z in-
nymi oraz tworzenia zespołów konieczna jest wiedza na temat zarządzania. Zdaniem R. 
W. Griffina przywództwo jest niezbędnym warunkiem umożliwiającym zmiany, a 
zarządzanie jest niezbędnym środkiem uzyskiwania systematycznych wyników [26, s 
492]. Dyrektor szkoły powinien zatem zadbać o stworzenie zaplecza organizacyjnego 
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wolontariatu szkolnego oraz modelować jego cele i kierunki działania. W odniesieniu do 
kompetencji społecznych dyrektora szkoły duży nacisk kładzie się na współpracę z in-
stytucjami wpływającymi na kształt edukacji. Otóż powinien on brać pod uwagę 
zmieniającą się rzeczywistość, co oznacza między innymi dostosowanie oferty placówki 
do potrzeb jej beneficjentów.  

Dobrym przykładem takiej praktyki jest program Service learning. Jest to strategia 
pedagogiczna integrująca treści programowe z pracą na rzecz społeczności, przede 
wszystkim lokalnych. Na najbardziej podstawowym poziomie jest to opierająca się na 
doświadczeniu pedagogika uczenia się, w ramach której edukacje realizuje się poprzez 
zaangażowanie uczniów w pracę społeczną zintegrowaną z celami określonymi w pro-
gramem nauczania [27, s. 351]. Z jednej strony ta strategia ma prowadzić do poprawy 
osiągnięć uczniów dzięki zastosowaniu w praktyce opanowanej wiedzy i nabytych 
umiejętności, z drugiej, wpływać na ich rozwój obywatelski. W ramach uczenia się treści 
programowych, poprzez prace na rzecz społeczności uczniów prosi się o opracowanie 
strategii rozwiązania trudnych i zawiłych problemów społecznych przy współpracy z 
rówieśnikami i dorosłymi członkami społeczności. W podejściu tym nacisk kładzie się 
nie na znalezienie przez uczniów prawidłowej odpowiedzi, lecz na zagazowanie ich 
w rozpatrywanie rożnych możliwości, punktów widzenia i strategii [27, s. 357-358]. Uc-
zenie się w oparciu o tę strategie może być powiązane z treściami nauczania każdego 
przedmiotu. Może również odbywać się poprzez projekty, staże, badania terenowe, wo-
lontariat (…). Może polegać na bezpośredniej pracy uczniów w schronisku dla zwierząt, 
lub pośredniej np.: opracowanie wskazań dla władz lokalnych. Uczenie się przez prace 
na rzecz społeczności pozwala uczniom opanować takie umiejętności jak współdziałanie 
w zespole, komunikowanie się, negocjowanie, aktywne słuchanie, prezentowanie 
rozwiązań szerszemu gremium. Ponadto przyczynia się do kształtowania charakteru 
dzieci i młodzieży oraz zwiększenia ich wrażliwości społecznej [28, s. 61]. 

W procesie motywacji ważną rolę pełni również dowartościowywanie nauczycieli i 
uczniów działających w szkolnym klubie wolontariackim. Niejednokrotnie wystarcza 
rozmowa – czyli zainteresowanie się bieżącymi trudnościami i możliwymi formami 
wsparcia. Ponadto dużą wartość z punktu widzenia dzieci ma pochwała dyrektora na 
forum szkoły, prezentacja ich nazwisk w gazetce szkolnej i witrynie internetowej szkoły. 
Rodzice z pewnością docenią uznanie osiągnięć dziecka w tej dziedzinie otrzymując list 
pochwalny. Bowiem dostrzeżenie i docenianie wysiłków sprawia, że rośnie zadowole-
nie, satysfakcja i poziom samooceny wolontariuszy. To z kolei przyczynia się do wzrostu 
ich zaangażowania. 

Niestety nie wszystkie środowiska są przychylnie nastawione do wykonywania 
pracy bez wynagrodzenia, czego świadomy powinien być pedagog mający w planach 
zorganizowanie szkolnego klubu wolontariusza. Aktywność tego typu może zostać bo-
wiem skrytykowana przez rodziców czy dziadków uczniów, zdaniem których dzieci nie 
powinny być wykorzystywane w ten sposób lub że wolontariat to zabieranie cennego 
czasu na naukę. Dlatego też, posiadając na wysokim poziomie kompetencje interperso-
nalne w zakresie skutecznego i efektywnego komunikowania się oraz budowania atmos-
fery otwartości, będzie potrafił właściwie przygotować sobie solidną argumentację. 
Nade wszystko jednak, zdobędzie się na odwagę do walki ze stereotypami społecznego 
postrzegania wolontariatu, prezentując mnogość korzyści płynących z niesienia bezinte-
resownej pomocy. Uczniowie, którzy pracują wolontariacko na rzecz środowiska lokal-
nego, czują się z nim silniej związani i potrzebni, mają też poczucie sprawstwa, co 
przekłada się na wzrost ich poczucia wartości, tak potrzebnego w życiu. Ujmując zalety 
szkolnego wolontariatu można stwierdzić, że: 
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 kreuje postawy altruistyczne,  
 rozbudza wrażliwość społeczną uczniów, 
 uczy odpowiedzialności, pracy w zespole, zaradności, 
 buduje poczucie więzi i szacunku dla innych, 
 kształtuje postawę otwartości na odmienność i tolerancji, 
 pomaga w rozwijaniu zainteresowań, 
 pozwala realizować pasje, 
 jest wartościowym sposobem spędzania wolnego czasu, 
 tworzy alternatywę dla konsumpcyjnego stylu życia i uzależnień, 
 stwarza poczucie bycia potrzebnym i ważnym dla kogoś innego, 
 daje możliwość sprawdzenia się w określonej roli [29, s. 80]. 
Ponadto, sukcesem szkoły – zespołu pedagogów i uczniów nie są tylko wyniki eg-

zaminów, miejsce w rankingu, osiągnięcia w konkursach przedmiotowych, ale również 
zaradność życiowa absolwentów szkoły w ich dorosłej egzystencji. Taką szansę daje im 
uczestnictwo w wolontariacie. Tego rodzaju argumentacja z pewnością zyska wielu zwo-
lenników wśród rodziców, dziadków, nauczycieli – współpracowników oraz samych 
uczniów. W tym miejscu warto podkreślić, że to właśnie dzieciństwo i wczesna młodość 
są okresami sprzyjającymi rozwijaniu kreatywności, gdyż dzieci na ogół jeszcze nie 
posiadają wyrobionych zbyt wielu trwałych schematów i stereotypów w myśleniu oraz 
działaniu. Są podatne na innowacyjne zabiegi edukacyjne nastawione na kształtowanie u 
nich postaw prospołecznych. Dlatego ich czynności dość łatwo można uczynić twórczy-
mi i oryginalnymi, a działania – przedmiotem pozytywnej motywacji, także wewnętrznej 
[1, s. 28]. Stwierdzenie to ściśle koresponduje z poglądem A. Klimowicz, według której 
dobrowolna praca na rzecz innych może przyczynić się do efektywnego kształtowania 
pożądanych postaw i rozwijania wielu umiejętności. Nowoczesny wolontariat zdaniem 
A. Klimowicz jest nie tylko pozytywnym zachowaniem prospołecznym, ale stwarza 
również perspektywę odbycia ciekawych praktyk zawodowych, poznania nowych ludzi i 
nabycia doświadczenia [29, s. 78]. 

Podsumowując, od osoby kierującej placówką oświatową oraz zespołu nauczycieli 
oczekuje się że ich działania będą skuteczne. Ich obowiązkiem jest profesjonalne moty-
wowanie i wspieranie w rozwoju wrażliwości społecznej uczniów, rodziców oraz 
współpracowników. Aby tak było, pedagodzy stale powinni podejmować trud doskona-
lenia swoich kompetencji związanych z organizacją działań wolontarystycznych. 
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